De Maria ægyptiaca.

Ergo beata famula

Quæ celsa tenes sæcula:

Christo correagnās veniam

Nobis poscas & gratiam.

De S. Elisabeth.

Ergo tu dei famula

Elisabeth per sæcula:

Christo correagnans veniam

Nobis poscas & gratiam.

Presta pater ingenite, vt supra.

Ad virginem dei genitricem Mariam. Odi decolor

tetrastrophos: cōposita per eūdem Petrum núñez

Delgado presbyterum.

VIrgo quæ magnis meritis
coruscas.

Spirituū phœbos simul & dianę
Promis & moestos facis inuenire

Prospera cuncta.

Ecce nos palmas madidosq;
ocellos

Tendim⁹ culpa misera parētis:

Alma declares iter ad beatę

Gaudia lucis.

Regis eterni faciem decoram

Polcim⁹ nostrū scelus auferentē

Virgo sc̄tōr̄ speculū verēdum

Adeūdem præclarū virū ac. R. dīm. D. Hieronymū p̄inellum

Hispalitanę academię præsulē dignissimū. Petri núñez delga
do pb̄ii, familiaris expositio in pprios sc̄tōr̄ hymnos.

Carmen

Dies solēnis agitur i.e. celebratur
& (dies salutis colitur) id est vñ
ratur (in quo spes). s. venie (q; pro
mittitur) .s. nobis (redditur). i.
donatur hac. scilicet beata continē
te (attestate) id est promittente, vel
intercedente pro nobis.

Ergo o beata famula) id est bea
ta serua christi (que tenes). i. possi
des (sæcula celsa). i. coelestē patriā
(corregnans) id est. simil regnans
(christo). i. cu christo (poscas no
bis venia). s. delictorū in futuro &
gratiā. s. bene gerēdē vñtē in p̄senti.

Ergo tu o Elisabeth famula dei cor
regnas) id est simu l regnās (per s̄e
cula) cum christo: poscas nobis ve
niā & gratiam: vt supra dixit p̄s
ens versus.

Mariam. Odi decolor

tetrastrophos: cōposita per eūdem Petrum núñez

Sancta Maria,

Quelum⁹ defer pietate plena

Nato & humani gñis patentib;

Nos celeb̄ates patiter q; flamē

Numine trinum.

Fortiter clamis miserere fili;

Supplices ores famulos gu
bernet:

Quis in⁹ mites populis & am-

Viscera pandit. (pla.

Laudib⁹ patrē celebrem⁹ oēs:

Gloria flamē resonet q; natū

Virgo quā matrē veneramur

Sit benedicta. (almam.

Hieronymū p̄inellum

Expositio hymnorum.

Carmē est quale illud pange lingua, Canitur ad horas vespertinas in festo dulcissimi nominis Iesu, Cui⁹ laudes prosequitur: ad id illud p̄ celebrandum nos hortatur; vt in cœlis potestatem cætui copulemur.

Jo
Superiori volumini lectores can didi ultra scholiorū additiones eius eidationesq; alias q̄sdā hymnos de nouo adieci⁹ (vt intuētib⁹ videre erit) eosq; ab his sanctore p̄prijs. iō dignū duxim⁹ expectiolarū: vt suis locis appositis cum alijs & qualitatibus & materijs eiusdem coniungere tur. quæ omnia qua potuimus bre uitate fecimus: & nunc denuo in quibusdam que nobis temporis ratio elīmare suadebat castigata impreſloribus tradenda curauim⁹. Reliquū est vt simili compedium scholiola quedam & ea quidem familiaria in pro prijs sanctorū hymnis perstringamus. Atq; hāc corporis partem ab hymnis mira sublimitate & cādōre refertis: qui in dulcissimi nominis Iesu anniuersario feſto decantari solent: exordiamur. Nec enim immerito de eo siquidem scriptum est. Actuum. iiiij. Non est aliud namē sub cœlo datū hominib⁹ in quo oporteat nos saluos fieri. &c. Horū igitur primus est gl̄iosi saluatoris. In quo hymnographus incitat in primis ecclesiā. i. xiiij. fideles ad decantāda p̄conia & excellentiā nominis Iesu: cuius laudes prosequitur: dicens: q̄ est dulce, gratum, ineffabile, effugās demonia. &c. Hortatur deniq; omnes vt cernū tam præclarū nomen veneremur: quatenus per illud supernorum ciuium consortio copulari valeamus. (Master igitur ecclesia (quæ digne & perfecte colit deum: quoniam vt scribitur canticorum. iiiij. Tota pulchra est amica mea: & macula non est in te (pulchra roris). i. pulchritudinis & gratiæ coelestis.). i. spūsancti. iuxta illud cāti. v. caput meū plenū est rorē (pādat). i. p̄mat & cāter (nūc). i. in hoc feſto anniuersario (p̄conia. i. p̄dicationē seu p̄nūciationē. Et nota q̄ p̄coniū proprie est ipsa p̄conis vox: tamen q̄a p̄cone res gestę pronunciari solēt: ideo quādoq; pro laude fama & gloria sumitur a genealogia: virtutibus corporis & fortune (nominis) quod est Iesus. quod omnis qui in uictoriā saluus erit. vt scribitur ad romanos. x. Nec enim aliud nomen est sub cœlo datum hominib⁹ in quo oporteat nos saluos fieri. Actū. iiiij. (saluatoris gloriōsi) id est pleni gloria. nomina enim in osus. habitationem siue copiam & plenitudinem significant. (Quæ scilicet p̄conia & pronūciatiōes (latent) quia secreta & abscondita fuere (in corde) id est mente (genitoris). i. dei patris omnipotētis (ante secula) id est ab initio & ante mundi constitutionem. latebat nāc nomen nostri salvatoris in mēte diuina donec ab angelo diceretur. Luce primo. & vocabis nomen eius Iesum. &c.

preconiu

Nomina
in osus.

Dolce.

Incipit iam recensere excellentiā nominis Iesu: dicens. (Nomen istud) scilicet Iesus (est). scilicet dulce. i. suave: quod ad delicio quidam des.

Gloriosi saluatoris
Nominis preconia:
Quem in corde genitoris
Latent ante omnia secula;
Mater cœli plena roris
Pandat nunc ecclesia.

Nomen dulce: nomen gratum
Nomen ineffabile:

Dulcis

Dulcis Iesus appellatum
Nomen delectabile:
Laxat poenas & reatum;
Nomen est amabile.

ingrato sup̄ma ferebant .id est tristi (& nomen ineffabile) id est inenarrabile. hispanice enim ineffabilis: & hoc ineffabile dicit. lo que no se pue de hablar. Nota ta men q̄ dei nomē & deum ipsum dicimus ineffabilem: nonquā non possit dici quod est fari: sed q̄a finiri sensu & intellectu humano nullatenus possit: & quia de eo nihil digni dici potest (appellatum) id est vocitatum. Matt. i. (dulcis Iesus) quod interpretatur Salvator. a positivie (nomen delectabile) id est delectationem afferens: & hoc s. nomen (laxat) id est remittit poenas. id est supplicia p̄ peccatis debita. Dicta pena na teste Varrone a pendēdo: quia est supplicium: quo quis ob delictū afficitur (& reatum) id est culpam: sive ut dicunt Theologi obligationem ad poenam. id est nomen amabile.

Hoc est nomen adorandum:
Nomen summę glorie:
Nomen semper meditandum
In valle misericordiae:
Nomen digne venerandum:
Supernorum curiae,

gitandum. meditari nāq̄ licet in alias significationes descendat, hoc pr̄ significat. Vnde Hieronymus. ex hoc loco intelligimus non solum Hieronymum: sed sacerdotes & scribas necem domini fuisse meditatos (semper) id est in omni tempore (& hoc in valle misericordiae id est in hoc mundo: lo: qui lacus & vallis misericordiae est. vnde est illud. ps. xxxix. Eduxit me de lacu misericordie & de luto fecis. Est etiam hoc nomen. scilicet Iesus (semper venerandum) id est colendum. nam licet venerari propriè sit veniam orare. tamē sumitur pro colo. sicut coio pro veneror. Vergilius. sumedēū sancti custos colaris Appollo: quem colimus. id est veneramus: & non in merito est venerandum: quia Ephe. primo est supra omne nomen. quod nominatur: non solum in hoc seculo: sed etiam in futuro (curiae) id est collegio supernorum. scilicet ciuium: & poterit esse curię datiuus: vt datus vel positus pro ablative si venerandum est participium. Mar. diligeris populo non propter premia Cesar.

Nomen istud predicatum
Melos est auditui:
Nomen istud inuocatum
Dulce me est gustui;

ducunt: q̄ dulcia maxime allicant (est etiam nomē gratum) id est gratissimum. Gratus dicitur: qui gratia Gratius. pro beneficio refert. quandoq; gratius sumitur pro leto: sicut ingratuit p̄ tristi. Vergilius. Et cineri, Vergilius.

Ineffabilis
bilis dici
tur deus:
& quare.
Pena.
Varrōe.

Sequitur (hoc nomen est adorandum) id est debet adorari veluti non men eius, cui debetur perfecta adoratio: quia solus deus est adorandus iuxta illud. Luce. iiiij. Num deū tuū adorabis. &c. est etiam (nomē summe gloria) id est magna gloria: q̄a illud danda est gloria: iuxta illud. ps. cxij. sed nomini tuo da gloriam. (nomen etiam meditandum) id est medio animo versandum: hoc est co-

Meditari
Hirony.

Prosequitur dicens: q̄ nihil obstat quo minus istud nomen. scilicet Iesus sit venerandus: quandoque corporeos oēs reficit sensus & inplet.

Vergilius.
Marcia.

Expositio hymnorum.

implet nos omnes animi & corpo
poris gaudimonium & suave olen
tiā, inde capim⁹. inquit igit⁹(nomē
istud p̄dicatū). s. popolis q̄bus des
bet p̄dicari iuxta illud Actuum. ix. & cōtinuo ingressus in sinagogā pre
dicauit Iesum: quoniam hic est filius dei(est melos auditū) idest suauis
tas attrahens ad se auditū. Melos proprie dicitur cantus suauitas siue
dulcis modulatio & priorem corripit. nam illud Presq. scilicet cātare cre
das pegaseum melos per duplex. ll. debet scribi: vt stet versus, vt apud
Vergi. Reliquias danaum. & hoc de auditu. Tansit nunc ad gestum cu
ius obiectum est dulce vel amarū. dīcēs(istud etiā nomē inuocatū). s. a
nobis vel in nr̄um fauore: iuxta illud Iohelis. ij. Omnis q̄ inuocauerit no
men dñi saluus erit(est mel dulce gustū) idest ad gustū: hoc est attrahit
ad se gustū, velut mel obiectū eius. Mel autē latinū est a meli grēco non
autem a melos aut a misēdo: vt quidam imperiti putant. Nomē etiā
istud scilicet Iesu(cogitatum) idest mēte conceptum. fit namq; tam trā
situs a sensibus corporis ad animum in quo etiam hoc nomen placidissi
mam sibi requirit mansionem. Cogito autem frequentatiuum verbum
est a cogō cogis(quod ex cō & ago abiectis a. & u. coalescit) & signifi
cat in vnum colligere. Cice. tūs. i. cēlum hoc in quo nubes, imbræ, ven
tiq; coḡntur. referturq; proprie ad animum, vt quod in eo colligit pro
prie cogitari dicat(est iubilū). i. singulare & inextimabile gaudiū. vnde
iubilare. teste Augustino: est proprie gaudiū verbis non pale explicare
& ramen voce testari, quod corde conceptum est & verbis explicari nō
poteſt: inde est illud. i. Paral. xv. ducebant arcām fœderis domini in iubi
lo & sonitu buccinæ iubilare. hispanicæ dicitur hazer alborbolas. iubis
iubilum vero aquellæs mismas alborbolas(visui) idest nostrę animę vel
intellectui(spirituali) sincopatum est, p̄spirituali. visus proprie actus ipē
videndi est: n̄ in video ad animum transfertur: sicut cerno ad corpus.

¶ Hoc nomen. scilicet Iesu est ex/
altatum) idest in altum eleuatum
iuxta illud. psal. cxlvij. iuuenes &
virgines senes cum iunioribus lau
dent nomen domini: quia exaltat
um est nomen eius solius. (exal
tatum igitur) idest manifice lauda
rum: hoc n̄ inq; per translationem
significat exalto(iure superiori)
idest diuina lege(& nomen iure)
idest merito & ratione(formidandū) idest timendū. Deuterono. xxvij.
timueris nomē eius gloriosum & terribile (effugans dæmonia) idest ex
tra fugere faciens malignos spiritus. Marci. xvi. in nomine meo dæmonia
excent, idest in virtute nominis mei(datum) idest concessum, nobis ad
salutem) scilicet mentis & corporis: quia in nomine eius est nobis salus.
Michæl. vi. erit saius timentibus nomē suum: & hoc(diuina clementia)
idest bonitate dei per quam viuimus, mouemur & sumus: & lex elemen
tis in lingua eius. proverbiū. xxxi.

Itholum est cogitatum
Spirituali visui.

Hoc est nomen exaltatum
Iure superiori,
Nomen iure formidatum
Effugans dæmonia.
Ad salutem nobis datum
Diuina clementia.

Nomen

Nomen ergo concludit docens hoc nomen esse apprime venerandum: qm si studiosus hoc est, virtute seditus est honorandus p se ethichorum. iij. Studiosus multo magis oium virtutum vas & fons vberrimus quale est hoc nomen. sus per se ergo (nos cernui). i. humiles cum reuerentia & genuflexioe (veneremur) honoram id est recolamus (tam beatum nomen) id est tata beatitudine plenum: quod datus. actuum. iij. non est aliud nomine sub celo datu hominibus in quo oportet uos saluos fieri. &c. (sic firmatum) id est fixum (in corde). i. in animo nostro (sic) id est taliter (q non possit erui) id est a nobis separari (vt copulemur) redit causam: id est vt coniungamur per hoc (in celis) id est in gloria paradisi (coetus) id est consortio (supernorum) scilicet ciuium. Coetus autem nec te lateat lector cum cetero. diphthongo scribitur a coeundo. id est in unum consueningendo. sine diphthongo vero piscis marinus & cetero indeclinabile dicitur. **S**it diuinæ maiestati.

Virtus & potentia.
Detur summe trinitati
Honor laus & gloria;
Semper tamen unitati
Par sit reuerentia.

¶ Nomen ergo tam beatum
Veneremur cernui
Sit in corde sic firmatum
Quod non possit erui:
Ut in celis potestatum
Copulemur coetu.

Sit diuinæ, &c. gratiarum actio est virtus & potentia sit diuinæ maiestati). i. diuino numini (& honor, laus & gloria detur trinitati summa) id est deo trino.) & reuerentia pars) id est æqualis (sit semper unitati) id est vni deo per immensa sæculorum secula. Amen.

Coetus.
Cetus.

Carmen est quale illud exultet celum. Canitur in eodem festo dulcissimi nominis Iesu; ad horas matutinas eius laudes prosequitur; & auxilium implorat. Horum autor creditur esse Augustinus in iubilo.

Nomen Iesu magnificum:
In aure dulce canticum;
In ore mel mirificum.
In corpore nectar coelicum.

Preses hymnus in tres principales partes dividit, qd tria facit. In prima parte mira depingit gloriosi nominis Iesu laudes. In secunda conuertit sermonem ad nominatum regem deum Iesum: petitque ut ipse qui est spes nostræ suspirantibus an-

te auferat nubem tristitie: donetque lucem glorie. In tertia denique per repetita: ac si esset concessa reddit gratias deo: dicentes. tibi Iesu sit gloria. &c. dicit igitur (Nomen Iesu magnificum) id est magnificæ glorie. vnde est illud. q. Petri. i. Voce delapsa de celo huiuscmodi a magnifica gloria. &c. scilicet (dulce canticum in aure) id est dulcedine eius allectas attrahit ad q. Petri. i. se aures, quando videlicet laudamus nomen dei cum canticu & magnifica mus eum in laude. ps. lxvij. (Et nomine Iesu est mel mirificum). i. excellens (in ore). s. fidelium) & est nectar coelicum) id est dulcedo & celestis potio

Expositio hymnorum.

Nectar. **Vergili.** **Nectare.** **Itis** potio^c in corde) scilicet nō stro, & vt in summa dicam dum nomen Iesu cogitatur, est cœlicum nectar in corde, dum pronunciatur mel mirificum in ore, dum auditur dulce canticum in aure veluti proprium eorū obiectum, pro quo sciēdū quod nectar non dicitur a nectendo quod lingua manu (vt multi volunt) nectar: sed est nomen grecum, & proprie significat potum deorum sicut Ambrosia dapes eorum. Vergi. de luore. Aut tradat Ganymedes ipse nectar. Nō somnum capit aut quiescit vñque, hoc etiā nō mine immortalitas designatur, vnde nectareus pro diuino & immortali.

¶ Prosequitur laudes dicens (nil)

idest nulla res (canit suauitus). i. maiori suauiloquentia & delectatio ne, est enim nomen dei suave iuxta illud, psal. cxxxiiij. psallite nomini eius: quoniam suave est (nil auditur) idest auribus representatur (iucundus). i. quod magis iuuet aures &

(nil cogitatur). i. mente concipitur (dulcissimus) quia dulcis & rectus dominus, ps. xxiiij. (quam Iesus filius dei) sic enim paterna testatur vox. Mat. xvij. hic est filius meus dilectus: &c.

¶ Hoc nōmē, ponit aliquas glorio si huic nominis proprietates: dicens quod (hoc nōmē) sed Iesus (ardet dulcissimus) idest ardere facit corda fidelium: iuxta illud nonne cor nostrum ardēs erat in nobis de Iesu dum loquezin via? & facite eos ardore charitatis, i-

cendi in proximos dulci eos amorem prosequendo: quia vt inquit apostolus, charitas omnia suffert, omnia sustinet. &c. (dulcissimus mirabiliter) idest dulce sit mirum in modū & (sapit) idest dat saporem gustui & anime nostrae, est enim methaphora sumpta a cibis corporeis (delectabiliter). i. maxima cum delectatione (quod) pro & (delectat) idest delicias ginit in nobis: eius namque deliciæ sunt esse cum filiis hominum (felicitate), i. cum omni plenitudine felicitatis.

O tribus casibus, iūgi solet. Persius. O vos patricius sanguis. &c. Aeterō: vt Cicero. O fortunatam natam me consule romam. Vocatio: vt Persius. O iane a tergo. Vir. O reginam nouam cui cōdere Iupiter arcē. Sed nota teste Valla quod tunc

vehementem excandescētiā & iram significat cū actō iungitur (O igitur beatum incendium). i. o Iesus beatus ignis quo nos dei & proximi amore re incensi ad beatitudinem prouocamur & (o desiderium ardens) idest fide & charitate: & spiritus sancti nos igne ardere faciens, ardentes nōque & non tepidos in fide nos esse oportet: nā tepidos ex ore suo se euomere dicit salvator apocalypses. iij. (excedis tu subaudi o Iesus). i. superas omne gaudium). i. gaudimonium & delectationem.

Nil canitur suauius:

Auditur nil iucundus;

Nil cogitatur dulcissimus:

Quam Iesus dei filius.

Hoc nōmē ardēt dulciter:

Dulcescit mirabiliter;

Sapit delectabiliter;

Delectatque felicititer.

O beatum incendium;

O ardens desiderium;

O dulce refrigerium;

Excedis omne gaudium.

Iesu redenti

Iesu redemptor optime.
Spes suspirantis animæ
Pellens nubes tristitiae
Nobis da lucem glorie.

ptor: quia ut scribitur ad hebreos. ix. suo proprio sanguine nos redemit: appositive (spes animæ). s. fidelis (suspirantis) id est ad te tanq; ad consolationem & remedium in tribulationibus suspiria mittentis (da nobis) id est concede (lucem) id est claritatem (glorie). s. coelestis & hoc (pellere) id est expellens prius (nubem) id est obscuritatem (tristitia) id est peccati: nam veluti homines tristes tenebris sum & absconditum preseferunt vultu: ita peccatum obscurâ redditam: & ante acta opera bona mortificat.

Tibi Iesu sit gloria
Honor virtus victoria
Salus decus imperium:
Et nunc & in perpetuum. Amen.

¶ Iesu redemptor. hec est secunda pars presentis hymni: in qua petit a redemptore nostro Iesu nomine: ut pulsata nube tristitia: det nobis lumen glorie: dicens. (O Iesu redemptor optime) optimus fuit redem-

¶ Agit in hac ultima parte gratias deo: ut supra diximus p repetita dices. o iesu glo. sit tibi & etiā s. sit (honor & virtus) iuxta illud apocalypsis. vi. bñdictio & claritas & sapientia & gratiarum actio. honor virtus & fortitudo sit deo nostro in secula seculorum. Amen.

Carmen est quale illud ave maris stella. Canitur in eo: dem festo ad laudes matutinas. Immensem dulcissimi nominis Iesu virtutem describit.

Iesu fili dei
Nomen singulare.
Nomen sancte spei:
Nomen salutare,

¶ In presenti hymno intendit autor quicunq; fuerit describere huius gliosi nominis Iesu singulares esse etius, virtutem, primatum & excellētiā: veluti de eo, de quo scriptū est actuum. in. Non est aliud nōmē sub celo datū hominibus sub quo

oporetat nos saluos fieri: nisi in nomine Iesu. dicit igitur. o (Iesu fili dei) sic appellatus est ab homine illo ab spiritu ī mundo obsefo. Marci. v. quid mihi & tibi Iesu fili dei altissimis appos. (nōmē singulare) id est excellens hoc aut̄ nomē singularis & c. a singulus dī: & singulus. q. sine angulo: q. caque vnicā sunt nequeāt constituerē angulū p. quod significatur vnicū & excellens. & famatissimum tam in bonam partem q; malam: in bona vt hic. in malam apud A pud Ciceronem pro filla. Ne singulare immanitate & crudelitate preditum (nōmē sancte spei) id est per quod speratur & datur omne quod bonum est & (nōmē salutare) id est salubre, vel sanitatem conferens: vt puta nōmen Christi Iesu: qui salutare dicitur. Luce. n. Quia viderunt oculi mei salutare tuum: & alibi: & videbit omnis caro salutare dei, id est christum.

Cicero.

Prosequitur

Expositio hymnorum.

¶ Prosequitur dices q̄ nomē istud
scilicet Iesu (est cibus) id est ciba-
rium vere reficiens mentem. veluti
cibus materialis reficit corpus: vt
puta nōmen illius pueri Iesu: qui
Ioan. vi. dixit. caro mea vere est ci-
bus. & (medicina) id est medela & antidotum ad sanandum langores no-
stros: vnde est illud Marci. in nomine meo super ægros manus imponent
& bene habebūt. & (nomē Iesu est lux) scilicet vera quę illuminat omnē
hominem venientem in hunc mundum: ne in peccatorum tenebras deci-
dat (seruans) id est conseruans vel præseruans stantes ne cadant (a ruina)
id est a peccati recidivatione: per quam inanis efficitur anima deo (q̄), p
& (donans) id est concedens (solamen) id est cōsolutionē: ne quis in aduer-
sis oppressus desperet. Solamen autem magis est poeticum q̄ oratorium:
teste Valla. vnde Vergilius. solamenq̄ mali de collo fistula pendet.

Solamen.
Valla.
Vergilius.

¶ Dixit q̄ nōmen Iesu est solamen
nec immerito: quia s. (cogitatum)
id est quandoq; cogitationibus
infigitur humanis (pascit) id est re-
ficit cogitationē & (predicatum)
id est cū predicatorū (lucet). i. splen-
det (& inuocatum) id est quādo in
uocatur (lenit) id est mitigat castas
mentes: vel (lenit) id est lenē blādum & suave est per se (& fouet) id est re-
creat, conseruatq; mentes id est animas (castas) id est puras & a pecca-
to immunes seu purgatas.

¶ Consolatur. &c. Ponit alios hu-
ius gloriōsi nominis effectū: dices.
q̄ (cōsolat̄ tristes) id est in aliq; tris-
tia & calamitate positos p̄tōres
(& saluat). i. saluos facit (p̄cidentes)
id est peccata sua plangētes per

Penitētia

p̄citetiam veram: quā est preter ita mala plangere: & plangenda iterū
nō comittere. & dico q̄ saluat p̄citetes: quia vt scribitur actuū. x.
per nōmen eius remissionem peccatorum accipient omnes qui credūt in
eū. & (cōfortat) id est animat: accedit, & fortēs facit (pugnates). s. aduer-
sus diabolū, carnē, & mūdū, tres aīæ inimicos: bellū gerētes & (sanat). i.
sanitati restituit oēs morbos. i. om̄es infirmitates, vel omnē languorem
seu angorē. i. corporis & animæ cruciatū per remissionem peccatorum.

Aīæ inimi-
ci tres.

¶ Pr̄stat. &c. Docet quādo sanat
omnes morbos: dicens. q̄ hoc nos
mens pr̄stat id est confert (cēcis)
id est lumine orbatis, vel a natura
ipsa, vel a casu (vīsum) id est lumen:
facit vt videat & s. pr̄stat (sermo-
nē mutis) id est facit mutos loqui
(q̄) p & (dat) id est concedit (clau-
dis) id est truncatis pedib; & eis non valentib; consistere (gressum)

Claudius
vnde.

Cibus medicina
Lux est Iesu nōmen:
Seruans a ruina
Donansq; solamen,

Pascit cogitatum:
Pr̄dicatum lucet:
Lenit inuocatum:
Castas mentes souet.

Consolatur tristes:
Poenitentes saluat;
Confortat pugnantes:
Omnes morbos sanat.

Pr̄stat cēcis vīsum:
Et sermonem mutis;
Datq; claudis gressum;
Et auditum surdis,

id est vt

ide est ut faciat gressum hoc est ut ambulet. Et nota quod claudus dicitur quasi pedibus clausus. id est impeditus quod ex pedibus aut cruribus foemoribus ut varicatis non potest gressus facere. & dat scilicet (auditum surdis) id est facit surdos audire. quod omnia in nomine Iesu discipuli faciebant. unde est illud. I. uice. vnq. eccl. videtur. surdi audiunt. claudi ambulant. &c. Surdus Surdus. autem dicitur a surdibus quibus obtuse aures & in duricie verso auditus Iuuenit. re non sinunt: & tam actiue & passiue sumuntur. ut surdus sit qui non audiatur. Plinius. dit & qui non auditur. Iuuenit. Surda nihil gemitus graue buccina. inde a Plinio. surda herba appellatur: quarum nomina non sunt. non enim audiuntur cum sint sine nomine: nosque etiam ipsi absurdum dicimus dictum quando tale nunquam est auditum.

Nomen reuerendum
Suscitat defunctos:
Nomen expauendum
Liberat obfessos.

¶ Nomen. &c. prosequitur dicens: quod hoc (nomen. s. Iesus reuerendum) id est maxima veneratione dignum quia donavit illi nomen: ut scribitur ad philipes. iij. quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omne genu flectatur cœlestium terrestrium & inferorum (suscitat) id est sur-

gere facit a morte (defunctos). i. functos vita. hoc est mortuos. nam ut dicimus defunctus officio pro eo quod suo officio est profunctus: ita defunctus quoque vita dicitur: qui vitam finiuit. teste Laurerius (nomen expauendum) id est timendum: iuxta illud quod predixerat David. ps. ci. timebunt genites nomen tuum domine (liberat) id est dissoluit (obfessos) scilicet homines a pressuris & ab angustia diaboli. iuxta illud. Mar. xvi. in nomine meo demonia enierunt. &c.

Defuncte
Laurerius.

Quod a genitoris
Pietate datur:
Hoc insaluatoris
Nomine petatur.

¶ Declarat tamquam esse huius glorio si nominis dignitatem ut in eo pesteretur quicquid a patre petendu sit iuxta illud. quicquid petieritis patrem in nomine meo: dabit vobis: & illud eiusdem Iohannis cap. xvi. in illo die in nomine meo petetis. hoc igitur petatur (bonum consilium).

lium est (in nomine saluatoris) id est Iesu nostri redemptoris (quod das tur) id est si quid volueritis dari. & concedi (a pietate genitoris) id est dei patris omnipotentis.

¶ Sit ergo laus trinitati) id est deo trino (salus atque virtus compar). i. equalis (sit unitati) id est unius deo: & honor. scilicet compar lux & decor. Amen.

Sit laus trinitati
Salus atque virtus:
Compar unitati:
Honor laus & decor Amē.

Carmē est dimetrum iambicum cacometrum; hoc est male mensuratum. Canitur in dedicatione ecclesiae. Rogat deum ut in hoc templo mereamur acquirere eterna bona; & cum suis sanctis perenniter possidere.

H In hac

Expositio hymnorum.

¶ In hac commemoratione cœlestis Ierusalem auctor laudat deum: qui in hoc sacro templo infundit iugiter suam benedictionem. quapropter rogare debemus, ut in hoc templo sancto suo omnes premereamur acquirere eterna bona: & adepta cum suis sanctis perenniter possidere.

(Ierusalem beata vrbis) id est ciuitas celestis constituta, vel constructa de animabus sanctorum qui sunt viui lapides (est dicta) id est interpretata visio pacis (que) Ierusalem (construitur in celis viuis ex lapidibus) id est sanctis animabus sanctorum que sunt viui lapides. illa dico (coronata) scilicet angelis (ut sponsata) id est sponsa (comite sposo) id est sicut mulier ornata est viro. id est sposo, ita ecclesia christo.

¶ Ista (noua sponsa) id est sancta ecclesia (veniente celo) id est christo ista dico (preparata nuptiali) id est virginali (thalamo vel lecto) id est thalamo baptismatis (ut) plicatur sponsata copuletur. id est coniugatur (domino platea) id est viue scilicet perfecte ambulantes in vno domini (& muri) id est predicatorum illius spose sunt (ex auro purissimo) id est splendor sanctorum; qui splendide efficiuntur: ut aurum purissimum.

¶ Lapidis). id est sancti martyres (expolliti) id est aptati ad edificandum (tunisonibus) id est percussiōnibus & afficti (pressuris) id est tritubulatiōibus. Sicut enim lapides in muro sunt edificati: ita anime sanctorum sunt ordinate in paradiſo. (¶) pro (& aptantur) id est ordinantur, vel disponuntur (suis locis per manus artificis) id est per manus filii dei, lapides dico (quoniam sibi sacris edificijs) i.e. coelestib⁹ edificijs.

Sicut lapi desin mundo. ita ergo sanctiorū ordinate sunt in gloria.

¶ Portæ (scilicet illius templi (nisi tent) id est resplendent (margaritis) id est virtutibus (aditis) id est liminibus vel introitu (patentibus) id est apertis (omnis) scilicet christianus (qui ob christi nomen premitur) id est cruciatur (in hoc mundo) id est in hoc seculo (introducitur illuc) id est in coelestem Ierusalem (virtute meritorum) id est honorum operum suorum.

V Rbs beata Ierusalem
Dicta pacis visio:
Quæ construitur in celis
Viuis ex lapidibus:
Et angelis coornata
Vt sponsata comite.

Noua veniens e celo
Nuptiali thalamo:
Præparata vt sponsata
Copulatur domino:
Platee & muri eius
Ex auro purissimo.

Tunisonibus pressuris
Expoliti lapides:
Suis coaptatur locis
Per manus artificis.
Disponuntur permanenti
Sacris edificijs.

Portent margaritis
Aditis patentibus:
Et virtute meritorum
Illuc introducitur:
Omnis qui ob christi nomen
In hoc mundo premitur.

Additio.

Additio. Adyta sunt secretiora templi loca: que adire non licet nisi sum Adyta & mo pōtificiū. Vergi. Enq. hisq; adytis hęc tristitia dicta repor vnde. tāt. hoc Seruius ibidē sentit: & dicitur ab. a. gręce: qđ est sine & dys qđ Vergili. est ingredior, quasi in accessibile. templorum ergo penetralia dicuntur adyta sicut ianue value. inde est dimittitum adyticulum.

Angularis fundamentum

Lapis Christus missus est:

Qui compage parietis

In utroq; necritur;

Quem sancta Syō suscepit:

In quo credens permanet.

(cum) totius ecclesia (missus est a patre) vel est factus (lapis angularis) qui lapis (necritur) id est coniungitur (compage) id est coniunctiones (parietis in utroq;) id est in duobus populis. scilicet christum Syon suscepit sancta Syō interpretatur ecclesia: vel spe culato (in quo) scilicet christo vel ecclesia (credens) id est christianus qui crescit (permant) id est firmiter stat. scilicet in fide sancte ecclesia.

Omnis illa deo sacra

Et dilecta ciuitas:

Plena modulis in laude

Et canoro iubilo:

Trinum deum vnum quoq;

Cum fauore predicat.

tatione. Iubilus est gaudium illud quod est interius in homine quod omnino non potest proferri. nec omnino tacetur. scilicet præ animi exultatione. Et sacra ecclesia predicat (trinū deum) scilicet in personis (quoq;) pro & vnum in substantia vel essentia (cum fauore) id est cum prece. Syon.

Hoc in templo summę deus

Exoratus adueni.

Etclementi bonitate

Precum vota suscipe;

Largam benedictionem

Hic infunde iugiter.

Hic promereantur omnes

Perita acquirere:

Et adepta possidere

Cum sanctis peremniter.

Christus dicitur lapis angularis¹⁹ quia iudeis fuit reprobat. vnde David. Lapidem quem reprobae runt edificantes. &c. Tamen duos populos in unum confūxit. scilicet iudaicū & gentilē (q). scilicet christus filiū perduxit eos ad æternam beatitudinem summi regis. i. dei patris (fundamē

Omnis illa ciuitas) id est ecclesia militans (deo) id est ad honorem dei est (sacra) id est sacrata (& dilecta) id est amata a deo (plena modulis) id est cantilenis angelorum (in laudem dci & canoro) id est cantu. (vel canore iubilo) id est dulci exultatione. syon.

O summe deus exoratus) scilicet a nobis. id est tu deprecatus (adueni) per gratiam (in templo) id est in ista ecclesia (& suscipe vota) id est preces vel orationes deuotas (presentatum) id est rogantium (clementib; bonitate) id est tua pietate (infunde) id est immitte (iugiter). i. pes remitter vel assidue (largam bene

dictionem).

Hic) scilicet in sacra ecclesia. vel hic. i. in isto loco. cōg regatio oīum fidelium vel omnes fideles (promereantur) id est mereantur (acquirere) id est adipisci & obtinere (petita) i. iustas & sanctas suas petitiones.

H ij & merean

Expositio hymnorum

(& mercantur possidere) id est res
tinere (peremniter) id est perpetuo
(adepta) id est precibus suis acqui-
sita: & mereatur (introire) id est in-
gressi (paradisum) id est celum (cum sanctis, iustis, fideles dico (translatis
(in requiem) id est gaudium sempiternum.

Paradisum introire
Translati in requiem,

Carmē est saphicum endecasyllabum mixtum adoni-
co quale est illud nocte surgentes. Canitur ad horas
nocturnas in festo dedicationis alme ecclesiae Hispalē-
sis. Intendit auctor rogare deum; ut cōseruet nos intra
hoc templum eius honorem celebrātes.

¶ Materia glōsisissimi hymni p̄sen-
tis est agere de dedicatione templi
Hispalensis ecclesiæ & laudare deū:
a quo petit ecclesia in persona totius
populi christiani, ut velit infunde-
dere suam benedictionem & gratia
intra templum hoc. ut quicquid be-
neficia petiturus ingreſsus fuerit:

Christe cūctorum domina-
tor alme:

Patris æterni genitus ab ore:
Suppliciū vota pariterq; hymnū
Cerne benignus.

se impetrasset letetur. Narrat etiam quę commoda nobis proueniant ex
hoc templo: dices. q̄ hic sumitur sacro sanctum corpus christi & haustū
sui p̄ciosissimi sanguinis. & q̄ sacro sancti latices veteras abluit culpas:
& complura alia quę indicabit litterę p̄sentis disursus. inquit ergo.
(O christe alme dominator cūctorum) scilicet hominum vel cūctarū
rerum dominus: quia creator (genitus ab ore) id est a mēte patris eterni.

Claudias-
bus.

vnde Claudius in Rufinū. Vox summi sensusq; dei quę fudit ab alta Mē-
te pater tantiq; dedit confortia regni (tu benignus) id est qui benignus
& pius es (cerne) id est inspice. misericordes oculos tuę pietatis ad nos cō-
uertendo vota (q̄) pro & (hymnum) id est laudem cum cantico (suppli-
cum) id est humilium seruorum fidelium. ¶ Non inficias eo candide le-
ctor in hoc hymno & in sequentibus quasdam syllabas breues pro lon-
gis inueniri. quas scienter pretermisimus. nec contra usum ecclesiæ age-
remus. quandoquidem sacris parcendum est. quosdam etiam ex precedē-
tibus sine carminis qualitate p̄termisimus: quia sunt eiusdem qualitatē
cum prepositis sibi coniunctis.

Vergili.

¶ Cerne dico ô deus) id est tuo nos
fauore p̄sequere (quo) p̄t (plebs
tua supplex) id est hūlis (resonet)
i. modulatū cāticum reddat vel re-
presentet. Vergi. resonat plangoris
bus aether. i. representat plan. (in
honore puro) id est tibi debito: &
hoc (in aula tua) id est in tēplo tuo
(cuius festa annua) id est quę singulis annis solent fieri (redunt) id est
adueniunt (colenda) id est celebranda (tempore) s. isto. id est hodiernę se-
stītutatis die.

Cerne quo puro de⁹ in honore
Plebs tua supplex resōet iaula
Annua cuius redeunt colēda
Tempore festa.

Hædo

Hæc domus rite tibi dedicata
Noscitur in qua popul⁹ facrat⁹;
Corpus assumit; babit & beati
Sanguinis haustum.

poculum (beati sanguinis tui) hoc. n. pro memoria sue passionis & amarū remedio fieri p̄cepit. dices. Ioan. vi. nisi man. lucaueritis carnē. &c.

Hic sacro sancti latices veteras
Diluit c̄pas; perimuntq; noxas
Christi mate vero genus; vt creet
Christicolarum.

sue in vite. Vergi. latice m̄q; lieum. &c. (deluunt) idest abluit (hic) idest in hoc templo (culpas veteras) idest peccatum vetus originale tractū ex semine Adelph⁹ idest & (perimunt) idest extingunt (noxas) idest culpas (vt nouum genus christicolarū creetur) idest ex aqua baptismi rege Chrismā neretur (christi mate) idest vñctione (vero) idest nouę gratię. e. in chrisma interpretat vñctio.

Hic salus egris; medicina fessis
Lumen orbatis veniac⁹ nostris
Ferit offensis; timor atq; mōeror
Pellitur omnis.

offensis) idest nostris culpis & (omnis timor atq; mōeror pellitur) idest repellitur in hoc templo,

Demonū sœua; perit hic rapina
Peruicax monstrū pauet & re-
tentat;

Corpa linquēs; fugit i remotas
Ocyus vmbras.
hic) idest timet (& retentat) idest retrofugit (& linquens corpora) scili et hominum obsecorum vel peccatorum: quia per confessionem que fit in hoc tēplo expellitur diabolus a corpore subdit⁹ peccatis (fugit ocy⁹) idest citius (in vmbras). i. tenebras (remotas). i. separatas & infernales.

Gloria summū resonet parentē
Gloria natum; pariterq; sanctū

Hæc domus) idest hec ecclesia si-
ue templū noscitur) idest cognos-
citur (dedicata tibi) idest cōsecre-
ta (rite) idest recte (in qua po.) scilicet
christianus (assumit corp⁹ tuū
sacratum) & babit (haustum) idest
poculum (beati sanguinis tui) hoc. n. pro memoria sue passionis & amarū
remedio fieri p̄cepit. dices. Ioan. vi. nisi man. lucaueritis carnē. &c.
¶ Prosequitur explicans beneficia
(sacrosancti latices) idest sacramenta Latex.
aque baptismi latex. omnis liquor
potest dici latex. & est aqua subter
ranea latēs in venis terre. Lucanus Lucanus
iij. occultos latices obstrusaq; flus-
mina querunt. latex etiam dicitur
vinum a latēdo: quia latet in vasis
(deluunt) idest abluit (hic) idest
peccatum vetus originale tractū
& infirmis. & in fide christi vacil-
lantibus. & etiam datur (lumen or-
batis). i. cecis & obstinatis in pec-
cato. & etiam fertur venia nostris
Vergili.

¶ Prosequitur dicens. p̄petiā in hoc
templo fertur) hoc est datur (mes-
dicina) hoc est remedium corporis
& animæ (fessis) hoc est languidis
& infirmis. & in fide christi vacil-
lantibus. & etiam datur (lumen or-
batis). i. cecis & obstinatis in pec-
cato. & etiam fertur venia nostris

Bene datur hic salus & medici-
na fessis: quia etiam (perit hic) idest
deficit (sœua rapina demonum). i.
diabolo rig. nam aduersarius vester
diabolus tanq; leo rugiens circuit
querens quem deuoret (& nostrū
peruicax) idest diabolus pteruuus
obstistratus & importunus (pauet
retentat);

¶ Et quia tot tantaque beneficia ex
hoc templo nobis proueniunt (glo-
ria resonet) idest laudet (parentem
summum) idest deum patrē omnīs
H. iij potentem

Expositio hymnorum.

Iesum dei filium esse veterum: & nasciturum ex ventre virginis Marie:
Hoc metrum & illud. s. lustra sex qui iam peracta. & pange lingua. & ti
bi christe splendor patris. & vrbs beata Ierusalem. sic pretermisimus.
quia videbantur. q. ab omni lege carminis saluta. nam abundant trocheia
in locis imparibus & in paribus aliquando spondeo & videntur catalae.
Etici. tales sunt hy mnif sequentes beatę Catherine.

Gabrie
interpretat
fortitudine
dei.

Ecce in presenti parte petit auxilium diuii Gabrielis. dicens (Gas
briel virtus diuina) & bene: ga Gab
riel fortitudo dei interpretatur for
tis enim fuit contra diabolum per
virtutē crucis (fortificat debiles)
idest nos peccatores: vt habeamus
fiduciam recuperandi veniam p te
& ipse corroborata nos) idest confir
ma (vt vincamus inimicūm). i. dia
bolum aduersarium nostrum: qui
rugies tanq leo querit quem deuoret (& impetra) idest obtine a deo (vt
lapsus) idest peccata(remittantur) idest condonetur nobis. Et dicitur la
psum de labor laberis: quod idem est q cadere. & quia in peccatu labimur.
dicitur lapsus. teste Gregorio in homilia dñicē quartē aduentus.

Lapsus.
Gregori⁹

Laudat cum allegatione: dicens.
quod inter ceteros hic solus venit
ad annūciandum verbum incarnā
dum. dicit ergo (tu Gabriel fuisti)
scilicet angelus missus a deo. vt has
betur Luce. i. (ad thalamum) idest
ad dominum virginis Marie (& deo
elegit te solum suum secretariū). i.
repository suorum secretorum. &
quia tu fuisti dei apocrystarī (pres
enta nr̄as p̄ces) idest nostras orationes ante deum coeli.

Conclusio est ad laudem & glo
riam dei & Gabrielis Archangeli:
(gloria & honor deo). scilicet sit
(visp̄ quo) idest semper (altissimo)
& gloria sit (una) idest pariter (pa
tri (q), p & filio & paraclete iclito)
i. magno & nobili: a quo bona cū
eta procedunt (qui condonavit tot
dona Gabrieli angelo) scilicet vt es

Paraclytus & vñ. descendit a para & clesis. quod a nostris dicitur aduocatus: teste Peroto
Perotus. in cornucopia: tradunt tamen tunc per. e. scribendum est. scilicet paracle
tus. ex eo quod per. i. infamen significare dicunt. tamen visui frequentio
ri credendum est: quoniam per. i. scribitur communiter paraclitus a dos
toribus totius sacre pag ing.

Gabriel virtus diuina

Debiles fortifica.

Vt vincamus inimicum

Ipse nos corroborat

Vt & lapsus remittantur;

Ipse nobis impetra.

Angelus in mundum missus

Ad Marię thalamum:

Te solum deus eligit

Suum secretarium;

Nostras preces tu presenta

Ante coeli dominum.

Gloria & honor deo

Vis p̄ quo altissimo:

Vna patri filio p̄:

Inclito paracleto:

Qui tot dona condonauit

Gabrieli angelo.

Carmen

Carmen est dimetrum iambicum ex parte cacometru.

Canitur ad horas vespertinas in die sancti Isidori archiepiscopi Hyspalensis; cuius laudes prosequitur.

Congaudeat ecclesia
Et presulis solemnia;
Confessoris Isidori
Honore colat cœlebri.

rat eum magna fortitudine & mira scientia floruisse. & maximo charitatis ardore accensum in clericorum & totius populi commodis: tam animæ & corporis inuigilasse: dicens. (ecclesia) scilicet militans: hoc est fideliū congregatio(cūgaudeat) id est simul & ad inuicem letetur cum triū phate supernorum ciuitum (& colat) id est veneretur (honore celebri). i. frequenti, vel magna cum veneratione (solemnia) id est festum (Isidori presulis) id est archiepiscopi Hispalensis doctorisq; celeberrimi & confessoris excellentissimi. Cuius vitam a primis incubabilis ad finem vscg videre cupientes: remittimus ad sacre scripture hortos. vbi Seuerianus pater: & Turtura mater: Leanderq; & Fulgentius episcopi fratres eius: cum Florentina sorore veluti gemmæ corruscantes apparebunt. cuius etiam mortem suis discipulis propheticō spiritu longe ante prædictam apertisseme dignoscent.

Qui velut solis radius
Demptis prorsus heresisbus:
Edeuotus martyrio
Dogmate fulsit vario.

mate vario) id est multiplicidoctrina ad omnium utilitatem. dogmata, ut Ciceroni. Senecæ: & Apuleio placet. scita decreta placita atq; consulta interpretatur. Marcialis papillium notauit sic ab eo querens: Tu qui secta rum vires & pondera nosti. Dic mihi preceps papili dogma quid est.

Hispaniarum populis
Divinæ legis regulis:
Et romanorum moribus
Inuigilabat sedulus.

vel instruendis (regulis etiam diuinitate legis).

In clericorum commodis

Et pauperum subsidijs;

CIn presenti hymno vniuersa fidelium congregatio incitat ad letitiam carpentam in solemnitate nostris gloriissimi patroni Isidori: commemoransq; autore eiusdem laudes circa erradicadā heresim: decla-

CQui scilicet Isidorus (fulsit). i. splenduit (velut) id est sicut radius solis illustrans totum orbem (heresib; depletis) id est extirpatis & a raddice euulsis: & etiam (deuotus) i. devote attenus (martyrio) id est ad sustinendum martyrium pro christo, si interea occurreret fulsis dog-

Dogma.
Marcialis

Recesserit vitam & industria Isidori in pontificatu. dicens. q; etiam sanctus Isidorus (sedulus) id est diligens (inuigilabat) id est insudabat (populis) id est in populis (hispaniarum) scilicet instruendis regulis diuinæ legis: & etiā (in morib;) romanorum. scilicet compendis

CHic scilicet sanctus Isidorus (clarissimus legum lator) id est sanctarum legum dator (inhærebat) id est insistebat

Expositio hymnorum.

Iesum dei filium esse vētūrum: & nasciturum ex ventre virginis Marīe:
Hoc metrum & illud. s. lustra sex qui iam peracta. & pange lingua. & tū
bi christe splendor patris. & vrbs beata Ierusalem. sic pretermisimus.
quia videbantur. q. ab omni legē carminis saluta. nam abstundant trocheis
in locis imparibus & in paribus aliquando spondeo & videntur catales
et ceteri tales sunt hymni sequentes beatę Catherine.

Gabrie
interpretā
fortitu
do dei.

Ecce in presenti parte petit auxiliū diui Gabrielis. dicens (Gabriel virtus diuina) & bene: qā Gab
riel fortitudo dei interpretatur for
tis enim fuit contra diabolum per
virtutē crucis(fortificat debiles)
idest nos peccatores: vt habeamus
fiduciam recuperandi veniam p te
& ipse corrobora nos) idest confir
ma (vt vincamus inimicnm). i. dia
bolum aduersarium nostrum: qui

Lapsus.
Gregori

rugiēs tanq leo querit quem deuoret (& impetra) idest obtine a deo (vt
lapsus) idest peccata remittantur) idest condonētur nobis. Et dicitur la
psum de labor laberis: quod idem est q̄ cadere. & quia in peccatū labimur.
dicitur lapsus. teste Gregorio in homilia dñicē quartē aduentus.

Claudat cum allegatione: dicens.
quod inter ceteros hic solus venit
ad annūciandum verbum incarnā
dum. dicit ergo (tu Gabriel fuisti)
scilicet angelus missus a deo. vt has
betur Luce. i. (ad thalamum) idest
ad dominum virginis Marīe (& deo
elegit te solum suum secretariū). i.
repositorym suorum secretor. &
quia tu fuisti dei apocrifari⁹ (pres
enta nr̄as p̄ces) idest nostras orationes ante deum cœli.

Conclusio est ad laudem & glo
riam dei & Gabrielis Archangeli:
(gloria & honor deo), scilicet sit
(vñquo) idest semper (altissimo)
& gloria sit (vna) idest pariter (pa
tri(q̄), p& filio & paracleto iclito)
i. magno & nobili: a quo bona cū
etia procedunt (qui condonauit tot
dona Gabrielii angelo) scilicet vt es

Paracly/
tus & vñ.
Perotus.
in cornucopia: tradunt tamen tunc per e. scribendum est. scilicet paracle
tus. ex eo quod per. i. infamē significare dicunt. tamen usui frequentio
ri credendum est: quoniam per. i. scribitur communiter paraclitus a dos
toribus totius sacrę paginę.

Gabriel virtus diuina

Debiles fortifica,

Vt vincamus inimicum

Ipse nos corroborat;

Vt & lapsus remittantur;

Ipse nobis imperat,

Angelus in mundum missus

Ad Marię thalamum:

Te solum deus eligit

Suum secretarium;

Nostras preces tu presenta

Ante cœli dominum.

Gloria & honor deo

Vñquo altissimo;

Vna patri filioq;

Inclito paracleto;

Quis tot dona condonauit

Gabrieli angelo.

Carmen

Carmen est dimetrum iambicum ex parte cacometru.
Canitur ad horas vespertinas in die sancti Isidori ar-
chiepiscopi Hyspalensis; cuius laudes prosequitur.

Congaudeat ecclesia
Et presulis solemnia;
Confessoris Isidori
Honore colat cœlebri,

rat eum magna fortitudine & mira scientia floruisse, & maximo charita-
tis ardore accensum in clericorum & totius populi commodis: tam an-
me & corporis inuigilasse: dicens. (ecclesia) scilicet militans: hoc est fidez
lium congregatio(tūgaudeat) idest simul & ad inuicē letetur cum trū
phate supernorum ciuum (& colat) idest veneretur(honore celebri). i.
frequenti, vel magna cum veneratione (solemnia) idest festum (Isidori
presulis) idest archiepiscopi Hispalensis doctorisq; celeberrimi & cons-
fessoris excellentissimi. Cuius vitam a primis incunabilis ad finem vloq;
videre cupientes: renittimus ad sacre scripture hortos. vb; Seuerianus
pater: & Turtura mater: Leanderq; & Fulgentius episcopi fratres eius:
cum Florentina sorore veluti gemmæ corruscantes apparebunt. cuius
etiam mortem suis discipulis prophetico spiritu longe ante prædictam
apertissime dignoscunt.

Qui velut solis radius
Demptis prorsus heresisibus;
E deuotus martyrio
Dogmate fulsit vario,

mate vario) idest mutiplici doctrina ad omniū vtilitatem. dogmata, vt
Ciceroni. Senecę: & Apuleio placet. scita decreta placita atq; consulta in-
terpretatur. Marcialis papillium notauit sic ab eo quergens: Tu qui secta
rum vires & pondera nosti. Dic mihi preceide papili dogma quid est.

Hispaniarum populis
Diuinę legis regulis:
Et romanorum moribus
Inuigilabat sedulus.

vel instruendis (regulis etiam diuite legis.
In clericorum commodis
Et pauperum subsidijs;

CIn presenti hymno vniuersa fide
lium congregatio incitatur ad leti-
titia carpendum in solemnitate no-
strigloriosissimi patroni Isidori:
commemoransq; autore eiusdem lan-
des circa erradicadā heresim : decla-

Qui scilicet Isidorus (fulsit) .i.
splēduit (velut) idest sicut(radius
solis illustrans totum orbe(m) h̄ere-
sib; déptis) idest extirpatis & a ra-
dice euulsis: & etiam (deuotus) .i.
deuote attenus (martyrio) idest
ad sustinēdum martyriū pro christo,
si interea occurreret fulsit dog-
ma, si interea occurreret fulsit dog-

CRecenset vitam & industria Isi-
dori in pōtificatu. dicens. q; etiam
sanctus Isidorus (sedulus) idest di-
ligēs (inuigilabat) idest infudabat
(populis) idest in populis (hispa-
narum) scilicet instruendis regu-
lis diuinę legis: & etiā (in morib;)
romanorum. scilicet componendis

CHic scilicet sanctus Isidorus (cla-
rissimus legū lator) idest sanctare
legum dator (inhærebatur) idest in-
sistebat

Dogma.
Marcialis

Expositio hymnorum

fistebat (arctius) id est impēstus &
totaliter (incommodis) id est in vti
litate (clericorum)) eis in necessitas
tibus succurrēdo & honoribus ex
tollendo & (in subsidij) id est in auxilijs pauperum. diuidebat. n. substa
tiam suā trifariā. s. partim ecclesie; partim pauperibus. reliquā vero sibi.
Et quia deus cōculit tantam gra
tiam beato Isidoro: ut sic viueret:
& nobis bene viuenda normam re
linqueret (laus honor virtus glo
ria) scilicet sit deo patri & filio &
simul. id est pariter (sancte simul
paraclete) ide consolatori in sem
piterna sēcula. Amen.

Legum lator clarissimus
Hic in hierebat arctius;

Et substa
tiam suā trifariā. s. partim ecclesie; partim pauperibus. reliquā vero sibi.

Laus; honor; virtus; gloria:
Deo patri & filio:
Sacto simul paracleto
In sempiterna sēcula. Amē,

Carmē est quale superius. Canitur ad horas matutinas
in eadē festivitatem sancti Isidori; cui⁹ auxiliū im plorat.

Quia de laudibus sancti Isidori
in præcedenti hymno dictum: nūc
consequenter in præsentī diuinum
auxilium per eius intercessionē pe
tit fidelium caterua. deum supplici
ter laudando: ut dignetur suorum
seruorum vota suscipere: dicens.

MAgne doctor Isidore
Nos de hoc diro carcere
Fac poli reddi solio
Placato dei filio.

(O magne doctor Isidore fac) id est tuis p̄cibns obtine(nos peccatores
reddi) id est reduci(solio poli) id est sedibus patrie coelestis: a qua teste
Gregorio. per delectamenta decessimus. & per lamenta p̄cōnitentia illuc
redire tenemur. & est solium sella regalis: quod græci thronum appellat.
& dicit a soliditate. vel per antistichon. quasi sedium a sedendo: ut sella,
quasi seda. & subsellia. quasi subsedia. de quibus Aſconius & Pedianus
li. i. Verrinarū multa de hoc diro carcere). i. de hoc mūdo. vel de hoc cor
pore: in quo veluti in carcere vinclis. ita anima nostra tribus inimicis est
irretita. scilicet mundo. dæmonie. carne. & hoc debet fieri(placato dei fi
lio) scilicet per tuam intercessionem.

Iesu christe rex gloriose
Vota seruorum suscipe:
Huius doctoris precib⁹
Nobis faue propicius.

Grego.
Solum.

Sella.
Subsed/
As.
et dconius
Pedian⁹.

Inclytus:

Ouas o/
wat.

Et dico q̄ facias nos reddi solio
poli) scilicet quia (o confessor in
clyte) id est gloriose & preclare. in
clytus græcum est ab en græce qđ
est in. & cletos. clarus. Gene. xxxi.
de Iacob dicitur & de illi facultate
ditatus. factus est inclytns chorus
ecclesiæ ouans) id est latus valde.
ab ouas. wat. verbo dificiente in prima persona. quia prima carebant ses
cundum Probum grammaticum: vt sunt. furis. it. faris. tur. roras. at. que
nunc in eadem proferuntur. furio. is. roro. as. &c. (& caterua fidelium col
laudat per te) id est habendo te intercessorem(christum dominum.

Iesu

Iesu christe rex gloriae
Vota seruorum suscipe:
Huius doctoris precibus
Nobis faue propicius.
pius (faue) idest faueas, hoc est succurras nobis (precibus) idest per pces, vt propter intercessiōnem (huius doctoris) idest Isidori: cuius festa celebra mus. Et nota q̄ propicius poterit esse ad uerbium & melius propicius. i. pie & benigne (quia teste Prisciano) nomina comparativa in neutra terminacione efficiuntur ad uerbia.

Da peccatorum veniam:
Presta sanctorum gloriam:
Uttanti patris meritis
Cœli fruamur gaudijs.

li) idest letemur æterna gloria. & hoc (meritis tanti patris). i. tam glorio Fruor. si patris Isidori. fruemus est potiri aliqua re propter se ipsam. teste Valla. Valla.

Laus honor. &c. vt sup.

Carmen est quale superius. Canitur ad horas vespertinas in festo coronæ domini. Cōmemoratq̄ beneficia que ex passione atq̄ resurrectione christi accepimus.

LAUDA fidelis concio
Spinæ trophēū inclytum:
Per quam perit perditio:
Vitæq̄ datur meritum.

ipse portauit. vt Esaias ait. Declarat etiam quod ob id gaudere debeamus summopere. quia eius passione redempti sumus: dicens. plaudat turba si delium: quod per spines ludibriū purgat creator omnium spineti nostri uitium. Signat etiam beneficia quæ ex eis coronatiōne seu passione suscepimus. Inquit ergo (o fidelis concio) idest congregatio fidelium christianorum. Concio idem est quod contentio. & populi multitudo. aut ecclesia. idem etiam quod alloqui populum & conuentum facere. sumitur etiam pro loco in quo concionatur aliquis. vt habetur. Deute. x. & Num. v. (lauda trophēum inclytum) idest victoriam nobilem (spines) idest spinarū: quibus christus perforatus est caput gloriosum. trophēū sunt autem Trophea hostium spolia in arborum truncis. aut saxis affixa invictorū signum. Lucanus. Cumq̄ superba foret babilon spolianda tropheis. bene ergo laudabim⁹ christi trophēū: quādoquidē tartarū spoliauit (p quā). s. spinā (pditio). s. nrā (perit) perditi enim eramus ante xpī passionē (q̄) p & (meritū vīte). s. ætere (dat). s. nobis vt p ea viuamus. Explicat.

¶ O Iesu christe quia tuam iustitiā timimus nosmetipos reos accusantes: ad auxilium tuum per sanctores intercessionem currimus. & ideo (o Iesu christe rex glie suscipe vota seruorum) & tu propicius. idest

Priscian.

Declarat modo quomodo poterit nobis fauere propicius. aut quid post fauorem p̄stabit. dicens (Da nobis veniam peccatorū) idest remittit nobis peccata nostra (& presta) idest concede nobis (gloriam sanctorū). s. vt sanctis tuis in celo sociemur. vt fruamur gaudijs (co-

ntinu)

ntinu)

ntinu)

ntinu)

Materia presentis atq̄ sequentis hymni consimilis est. scilicet agere de christi passione: circa spinas: qui bus glorioſissimum eius caput vindiq̄ perforatum fuit. ostendit au-

ntinu)

Expositio hymnorum.

¶ Explicat beneficia quæ contulit nobis dominus in sua corona dolorosa, dicens (cum christus pertulit) id est pro nobis passus est (aculeum) id est vulnus tormentum spinarum. Aculeus stimulus est, siue

Cum spinarum aculeum
Christus pro nobis pertulit.
Per diadema spineum
Vite coronam contulit.

Aculeus:

Diadema
Prician.
Isidorus.
Iuuenal.

Spinetum.
Spina.

genus tormenti pungens velut acus a quo deriuatur. sumitur etiam pro cura sive anxietate (contulit) id est donauit nobis gratis (coronam vite per diadema spineum) id est per coronam illam spinis contextam. & inflectitur diadema tamen per primam quam per tertiam. teste Priciano, est diadema autem ornametum capitis ex auro & gemis contextum: maxime mulierum. vt Isidorus libro. xix. cap. xxx. d. Iuuenalis. Ille crucem precium sceleris tulit hic diadema.

¶ Plaudat ergo id est gaudeat turba fidelium propter tantum beneficium (quod id est quia creator omnium purgat) id est emundat (vitium nostrorum spineti) id est nostrorum peccatorum culpam. spinetum autem a spina dictum est spina vero sentes sunt. spina etiam pro iunctura dorsi accipitur (per luberium spinæ) id est per derisionem fastam per spineam coronam. Nam iudei plectentes spineam coronam: illudebant ei, dicens, aue rex iudeorum: prophetiza nobis. &c.

Plaudat turbafidelium:
Quod per spine ludibrium;
Purgat creator omnium
Spineti nostri vitium.

¶ Et quia presens hymnus canitur in tempore solenitatis resurrectionis. additur hic versus sic. Et quia tu liberasti nos a morte (O autor omnium quesumus) id est rogamus te (in hoc gaudio paschali). i. in tua resurrectione (defende populum tuum ab omni impetu) id est ab omni periculo mortis, vel a peccato ne denuo in mortem incidamus.

Quesumus autor omnium
In hoc paschali gaudio;
Ab omni mortis impetu
Tuum defende populum.

¶ Conclusio est totius hymni ad laudem & gloriam omnipotentis dei (laus ergo sit christo regi glorie pro virtutibus corone (qua) sci licet corona (reformans) id est renouans nos gratiae suæ, id est ad gloriam suam promerendam (coronat in coelestibus) id est dat nobis coronam in gloria sanctorum: ubi regnat per infinita saeculorum saecula. Amen.

Laus christo regi glorie
Pro corone virtutibus:
Qua nos reformans gratiae
Coronat in coelestibus.

Carmen

Carmen est quale superius. Canitur ad horas matutinas in festo coronæ Dñi; cui⁹ beneficia cōmemorat & fideles incitat ad persoluēda xpo cantica lētitię.

A Terno regi glorię
Deuota laudum cātica
Fideles soluant hodie
Pro corona dominica.

hymnos deuote modulatos (regi & terno glorię) idest christo perpetuo regi cœlestis glorię (pro corona dominica) idest pro eiusdem dominico corona glorioſa spinarum.

Coronat regem omnium
Corona contumelie:
Cuius nobis opprobrium
Coronam confert glorię.

omnium (scilicet regum & rerum omnium dominū (cuius opprobriū) idest cuius crimen & maledictum oblatum donat nobis coronā glorię.

De spinarum aculeis
Christo corona plectitur:
Qua ministris tartareis
Mundi potestas tollitur.

Corona christi capitis
Sacro perfusa fanguine:
Poenis solutis debitibus
Reos purgatá criminē.

Q̄m̄s auctor & clavis xpo vtsup̄.
crimine) idest a peccatis suis. & hoc poenis debitis) idest condonatis & remissis in christi passione: q̄a peccata quę non detulit: nos abluedo sustulit.

Carmen est saphicum mixtum adonico. Canitur in festo natalitio sancti Ioannis baptistę. Cuius generacionem; educationem; laudesq; prolequitur, atq; auxiliū implorat.

Hymnus iste

¶ Diximus q̄ materia p̄sentis hymni est agere gratias deo pro beneficiis nobis collatis in sua coronatione. ad quod initiat nos hymnus: dicens (fideles soluant hodie) idest persoluant & reddant in hodiernę festiuitatis die (cantica deuota). i.

¶ Corona contumeliam) idest iniuria & vilipendij. nam cōtumelia est iniuria & graue conuicium in contemptum personę. Terentius. nam si ego hac cōtumelia digna sū. &c. patet etiam: quod propter iniuriā coronauerunt eū: dicentes: aue rex iudeorum. &c. (Coronant regem

¶ Corona plectitur) idest imprimatur & applicatur christo: & hoc de (aculeis spinarum) idest de spinis & stimulis seu iūcis marinis (qua scilicet corona potestas mundi). i. facultas nocēdi super terrā (tollit) idest eripitur (ministris) idest a ministris (tartareis) idest infernalib; rugientibus ad deuorandū fideles.

¶ Recte dæmonibus tollitur potestas nocendi in mundo. quia (corona capitis christi perfusa) idest sparsa (sanguine suo) (sacro purgat). i. emundat (reos) idest peccatores (a

Cōtume;

Terentiv.

Expositio hymnorum.

Hymnus iste vitam & mores habiti & conuersationem sancti Ioannis Baptiste describit: orans & persuadens, ut eius consuetudinem imitemur: ut ad eius beatitudinem peruenire mereamur (o sancte Ioannes solue). i. relaxa (reatum labij). i. oris(poltri). i. inquinati(vt famili tui cant). i. possint(resonare mira factorum fibris). i. venis(laxis). i. resolutis, vel vocibus apertis.

Nuncius celo est veniens olympo. i. de celo. s. angelus Gabriel ventis olympo (promit). i. nunciat te fore magnum nasciturum patrem tuum zacharię nomen tuum similiter promit: quia dixit Ioannes vocet (& promit seriē). i. ordinē (vite gerendē) dicens: vinū & sicerā non bibet (ordine). i. scđm ordinem quem geslit.
Ille scilicet zacarias (dubius). i. incredulus (promissi superni) idest celestis promissiōis (perdidit propter modulos loquelæ) idest modū locutionis. Ambrosius dicit q̄ za charias vocem amiserat in consors nantibus: quia eas formare non poterat: sed tu reformasti (o sancte Ioānes genitus) idest natus (organa vocis perēptæ) idest extinctæ vobis.

Et tu positus) idest recubens / cibili) idest vētre matri tue (obstruso) clauso (senseras regem). i. chris tum (manētem) idest iacentē (thalomo) idest ventre Marie (hinc). i. hoc quod tu nouisti christū: o Ioānes (parens vterus) scilicet zaccharias & Elisabeth (pandit abdita) idest prophetauerūt abscondita. Pater dixit. Benedictus dominus deus israel. & hoc non suis meritis: sed (meritis) idest ppter merita (natī) idest filii. s. Ioānis. mater autem dixit. Vnde euenit mihi q̄ mater dñi mei veniat ad me.